5. Es gehört zur Gerechtigkeit, dass für ein größeres Gut eine größere Vergeltung geleistet wird; daher ist es kein gerechtes Urteil, dass die gleiche Vergeltung für ein größeres und ein kleineres Gut geleistet wird. Dies aber veranlasst das Gesetz; also ist das Gesetz nicht gerecht; also ist nicht alles, was im Gesetz steht, gerecht. – Der Untersatz ist klar, da es in Dtn 22,6 heißt: *Wenn du unterwegs bist und ein Nest findest und die Mutter, die auf den Küken sitzt, sollst du sie nicht mit den Jungen zusammen herausnehmen, sondern sie wegfliegen lassen*. Und danach wird die Verheißung angefügt, nämlich *damit es dir gutgeht und du lange lebst*<sup>553</sup>. Doch die gleiche Vergeltung wird demjenigen verheißten, der Vater und Mutter ehrt, Ex 20,12, obwohl dies doch ein beinahe unendlich größeres Gut ist; also ist dieses Gebot nicht gerecht; also ist nicht alles, was im Gesetz enthalten ist, gerecht.

---

552 Ex 21,24.

553 Dtn 22,7.

**Solutio:** Dicendum quod omnia contenta in Lege sunt iusta, sicut dictum est, nec est aliquod iniustum contentum in Lege.

**[Ad obiecta]:** 1–2. Et quod obicitur de animalibus, dicendum quod non puniuntur pro peccato, sed patiuntur pro homine, et hoc propter utilitatem hominis. Et multiplex causa est quare patiuntur: nam esse animalis et suum vivere et suum mori est pro homine. Unde sicut pro utilitate hominis et sustentatione quoad corpus conveniens est quod interficiantur animalia, ita quantum ad spiritualem utilitatem, quae est ipsius animae, est istud conveniens. Haec autem utilitas fuit ut per mortem animalium, quae nihil commiserant, ostenderetur quod peccans dignus erat morte aeterna. Unde ostendit eis Deus per mortem animalium quantus erat reatus peccati in Deum et per hoc peccans significaret se dignum morte aeterna. – Alia utilitas fuit ut imprimeretur in eis districtio et rigor iustitiae divinae et ostenderetur eis. Nam maximus erat rigor iustitiae et videbatur quod Dominus volebat animalia non peccantia punire, ut in hoc legerent distractionem divinae iustitiae et rigorem quantum ad ipsos qui peccabant. – Tertia utilitas fuit revocatio ab idololatria, quia ipsi faciebant sibi idola sub figuris animalium et illa colebant et adorabant, et propter hoc, ut revocarentur a cultu idolorum ad cultum Dei, praecepit eis Dominus immolare animalia, et talia qualia ipsi non consueti erant adorare, ut esset alter ritus et separarentur a pristino. – Quarta utilitas erat immolationis animalium propter significantiam hostiae quam obtulit Salvator pro peccatis omnium. Unde dicit quaedam Glossa super Leviticum in principio, quod omnes legales hostiae Christi hostiam praefigurabant.